
1/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 74 del 24/01/2023

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 68 del 19/01/2023  

Determinazione n. 74 del 24/01/2023
OGGETTO: P.N.R.R  M4-C1-1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO 
- INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA STRUTTURALE, 
IMPIANTISTICA E SICUREZZA, INTEGRAZIONE PER CASSA PREVIDENZIALE 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 
15.12.2022 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:

con nota prot. 6056/2022 del 15/02/2022 il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio 
ha nominato l’Istruttore direttivo tecnico comunale, Arch. Giovanni Avosani, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le attività relative 
all’opera “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – 
POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO”;

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

PREMESSO CHE:
era stato pubblicato l’Avviso Pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, in attuazione del decreto 
del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;

il Comune di Castelfranco Emilia ha partecipato al suddetto Avviso Pubblico prot. 48047 del 2 
dicembre 2021, inviando la candidatura dell’INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO”;

RICHIAMATE:



2/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 74 del 24/01/2023

la determinazione n. 1310 del 23/12/2021 con la quale è stato affidato allo studio di progettazione 
Iotti  e Pavarani Architetti associati, con sede legale in via Emilia all’Angelo n. 3, 42123 Reggio 
Emilia – C.F. e P.IVA 01936680352, l’incarico di redazione dello studio di fattibilità per 
l’intervento in oggetto;

la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 22/02/2022 con oggetto “AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 
DEL 2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-1.1 – PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA 
RISORGIMENTO - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA”; 

la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 15/09/2022 con oggetto “AVVISO PUBBLICO PROT. N. 
48047 DEL 2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-1.1 – PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA 
RISORGIMENTO - APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO- 
ECONOMICA”; 

PRESO ATTO:
che in data 28/10/2022 prot. N.0045241/2022 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato 
l’ammissione al finanziamento per il progetto “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO - POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO” per 
un importo di euro 3.300.000,00;

l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nei documenti di programmazione del Comune di 
Castelfranco Emilia con CUP J12C22000480006;

con determinazione n. 940 del 18/11/2022 si è provveduto ad accertare il finanziamento del 
Ministero dell’Istruzione, comunicato in data 28/10/2022 prot. N.0045241/2022, per 
l’“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO - POLO 
DELL’INFANZIA RISORGIMENTO” di € 3.300.000,00 al capitolo 40200.01.40242719 “Fondi PNRR – 
Asili Nido” del Bilancio 2022/2024 come segue:
€ 400.000,00 Esercizio 2022
€ 1.200.000,00 Esercizio 2023
€ 1.700.000,00 Esercizio 2024;

RICHIAMATA la determinazione n. 978 del 24/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si era provveduto ad affidare ai sensi dell’ art. 1 comma 2 L. n. 120/2020 così come modificato 
dall’art. 51 della L. n. 108/2021, l’incarico in oggetto, ad F&M Ingegneria SpA, con sede legale in 
via Belvedere n. 8/10, 30035 Mirano (VE) – C.F. e P.IVA 02916640275 per un importo di € 
106.999,14 oltre € 23.539,81 per IVA (22%) per un importo complessivo di € 130.538,95 
assumendo l’impegno di spesa n. 5924/2022;

CONSIDERATO CHE:
per un mero errore materiale non era stata prevista la quota relativa al Cassa previdenziale 4% 
relativa all’incarico in oggetto, pari ad € 4.279,97;



3/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 74 del 24/01/2023

l’importo complessivo dell’incarico viene pertanto ridefinito in € 135.760,51 (di cui € 4.279,97 per 
Cassa 4% ed € 24.481,40 per IVA 22%);

l’integrazione dell’importo dell’incarico a seguito della mancata applicazione della Cassa 
previdenziale 4% ammonta complessivamente ad € 5.221,56;

RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa in favore di F&M Ingegneria SpA, con sede 
legale in via Belvedere n. 8/10, 30035 Mirano (VE) – C.F. e P.IVA 02916640275, per l’importo di 
€ 5.221,56 dando atto che l’importo complessivo dell’incarico in oggetto viene così ridefinito in € 
135.760,51 (di cui € 4.279,97 per Cassa 4% ed € 24.481,40 per IVA 22%);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del Codice di 
comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della Giunta n. 9 
del 30.01.2014, l’incaricato, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente affidamento, si 
impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di 
comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la 
Stazione Appaltante fornirà in apposita comunicazione l’indicazione che il predetto Codice è 
consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 
disposizioni generali – Codice di comportamento;

DATO ATTO CHE:

che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 della L. 136/2010;

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 
per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 
in Legge n. 27/2012.”

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 
26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19;

DATO ATTO che 



4/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 74 del 24/01/2023

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 
pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 
beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 
distinti pagamenti (cd. “split payment”), le fatture: 
• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 
• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

la liquidazione della fattura sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 
legge di stabilità 2015;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di dare atto che per un mero errore materiale non era stata prevista la quota relativa al Cassa 
previdenziale 4% relativa all’incarico in oggetto, pari ad € 4.279,97;

 
3. di assumere apposito impegno di spesa in favore di F&M Ingegneria SpA, con sede legale in via 

Belvedere n. 8/10, 30035 Mirano (VE) – C.F. e P.IVA 02916640275, per l’importo di € 
5.221,56 dando atto che l’importo complessivo dell’incarico in oggetto viene così ridefinito in € 
135.760,51 (di cui € 4.279,97 per Cassa 4% ed € 24.481,40 per IVA 22%);

4. di dare atto che è stato acquisito il Durc on line attestante la regolarità contributiva della F&M 
Ingegneria SpA con scadenza in data 04/02/2023 mediante interrogazione online sul sito INAIL 
protocollo INAIL_34943355 del 07/10/2022;

5. di impegnare la somma di € 5.221,56 (di cui € 941,59 di IVA al 22% che sarà versata 
direttamente all’erario) a favore di F&M Ingegneria SpA, con sede legale in via Belvedere n. 
8/10, 30035 Mirano (VE) – C.F. e P.IVA 02916640275,  imputando la spesa corrispondente al 
capitolo del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 come nel riepilogo contabile indicato in calce 
(CUP J12C22000480006 – CIG  9483264D02);

6. di dare atto che la spesa di € 5.221,56 è finanziata da “Fondi PNRR – Asili Nido” già accertati 
al capitolo 40200.01.40242719 del Bilancio 2023/2025;

7. di dare atto che, l’obbligazione di cui al presente impegno scadrà e diverrà esigibile entro il 
31/12/2023;

8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di contabilità;

9. di dare atto che il professionista individuato sarà soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010;



5/5 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 74 del 24/01/2023

10. di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 
190/2012.

Castelfranco Emilia, 24/01/2023 

Determinazione n. 74 del 24/01/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 850 2023 12012.02.20623
019

PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 
- Asili nido e scuole 
dell'infanzia - CUP: 
J12C22000480006 - 
Demolizione e 
ricostruzione Nido 
scarabocchio

5.221,56


